Menetapkan profesionalisasi kerja sebagai tema,

b. Menghimpun ayat-ayat yang berkaitan dengan

profesionalisasi kerja,

22

Pendekatan sepert i ini te lah dipergunakan oleh Mu hammad 'Izzah

Darwazah, At-Tafs īr al-Had ī£, (Mesir : Dā r Ihyā a l-Kutub al - 'Arabiyyah wa ' Īsā

a l-Bābiy al -Halabiy wa Syirkāh, 1381 H./1962 M.) , h. 9 . Di sini dia

menyatakan bahwa cara yang ditempuhnya ini adalah sepert i yang dilakukan

oleh 'Aliy bin Ab ī Thā l ib dan cara i tu t idak disanggah oleh para sahabat .
23

Abd. Muin Sal im, op . c i t . , h. 23 .
24

Lihat 'Abd al -Hayy al-Farmāwiy, Muqaddimah f ī Tafs īr al-

Mawdhū ' iy , (Mesir : t . p . , 1988 M./1409 H.) , h. 52. Di sini al -Farmāwiy

merumuskan konsep metode Tafs īr Mawdhū ' iy i tu sebagai usaha menghimpun

ayat-ayat Alquran yang memiliki tujuan sama, menyusunnya secara kronologis

selama memungkinkan dengan memperhatikan sebab turunnya, menjelaskannya,

mengaitkannya dengan surah tempat ia berada, menyimpulkannya dan

Yūsuf Mūsā dan 'Abd al-Fattāh ash-Shā'idiy, Al-Ifshāh fī Fiqh al-Lugah, (T. t.: Dār al-Fikr al-

'Arabiy, t. th.), Jilid 2, h. 1338; Juga Abū al-Qāsim Abū al-Husayn bin Muhammad ar-Rāgib al-

Ishbahāniy, Mufradāt Alfāzh al-Qur'ān, (Bayrūt: ad-Dār asy-Syāmiyah dan Damaskus: Dār al-

Qalam, 1992 M./1412 H.), h. 94.
6
Ibid., h. 828; Juga Ahmad bin Muhammad bin 'Aliy al-Muqriy al-Fayyūmiy, Al-

Mishbāh al-Munīr fīGarīb asy-Syarh al-Kabīr li ar-Rāfi'iy, (t.d.), h. 60.
7
Kaidah isytiqāq adalah aturan-aturan yang berkaitan dengancara pembentukan dari

sebuah kata asal atau dari akar kata Bahasa Arab. Lebih lanjut lihat 'Aliy 'Abd al-Wāhid Wafiy,

Fiqh al-Lugah, (Mishr: Lajnah al-Bayān al-'Arabiy, 1369 H./1950 M.), h. 199-203; Juga H. Abd.

Muin Salim, op. cit., h. 82-83.

ke-22, h. 19.
17

Lihat Q. S. Thāhā (20/045) ayat 10; Q. S. an-Naml (27/048) ayat 7; Q. S. al-Qashash

(28/049) ayat 29; dan Q. S. an-Nisā (4/092) ayat 6.
18

Abū 'Abdillāh Muhammad bin Ahmad al-Qurthubiy, Al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān,

(Qāhirah: Dār al-Kātib al-'Arabiy, 1967 M./1387 H.), Jilid 1, h. 105.
19

Abū al-Husayn Ahmad bin Fāris bin Zakariyyā, op. cit., Juz 1, h. 251.
20

Ahmad bin Muhammad bin 'Aliy al-Muqriy al-Fayyūmiy, op. cit., Juz 1, h. 56; Abū

al-Qāsim Abū al-Husayn bin Muhammad ar-Rāgib al-Ishbahāniy, op. cit., h. 125; Ibrāhīm Anīs, et

al., Al-Mu'jam al-Wasīth, (T.

sistematik, dalam kaitan dengan ayat sesudahnya yang membicarakan perkawinan, maka kata di

atas relevan dengan reproduksi jenis manusia. Lebih lanjut lihat Abū Ja'far Muhammad Ibnu Jarīr

ath-Thabriy, Jāmi' al-Bayān 'an Ta'wīl Āyi al-Qur'ān, (Mishr: Mushthafā al-Bābī al-Halabiy wa

Awlāduh, 1954 M./1373 H.), Juz 21, h. 31; Juga Mahmūd bin 'Umar az-Zamahsyariy, Al-Kasysyāf

'an Haqā'iq at-Tanzīl wa 'Uyūn al-Aqāwīl fī Wujūh at-Ta'wīl, (Mishr: Mushthafā al-Bābiy al-

Halabiy, 1972 M./1392 H.), Jilid 3, h. 218.

37

Lihat Muhammad 'Abduh, Tafsīr Juz'i 'Amma, (Mishr: asy-Sya'b, t. th.), H. 94; Juga

Muhammad Nawawiy al-Jāwiy, Marāh Labīd, (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1980 M./1400 M.), Jilid 2, h.

454; Abdullah Yusuf Ali, The Holy Qur'an: Text, Translation and Commentary, (Mecca: The

Muslim Wordl Leagus, 1965 M./1384 H.), Jilid 2, h. 176; Juga Muhammad bin 'Aliy bin

Muhammad asy-Syawkāniy, op. cit., Jilid 5, h. 468.
38

Q.S. al-Qiyāmah (75/031) ayat 38; Q. S. al-Mu'min (40/060) ayat 67: Q. S. al-

Mu'minūn (23/074) ayat 14; dan Q. S. al-Hajj (22/103) ayat lima.
39

Lihat Abū 'Abdillāh Muhammad bin Ismā'īl bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah bin Bardizbah

al-Bukhāriy, Shahīh al-Bukhāriy, (Indonesia: Maktabah Dahlān, t. th.), Juz 2, h. 1302, hadis nomor

3117; Abū al-Husayn Muslim bin al-Hajjāj al-Qusyayriy an-Naysābūriy, Shahīh Muslim,

(Indonesia: Maktabah Dahlān, t. th.), Juz 4, h. 2036, hadis nomor 2643; Juga Abū Dāwūd

Sulaymān bin al-Asy'ats as-Sijistāniy, Sunan AbīDāwūd, (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1994 M./1414 H.)

Jilid 2, h. 420, hadis nomor 4708; Juga Abū '´sā Muhammad bin '´sā bin Sūrah at-Turmudziy, Al-

Jāmi' ash-Shahīh, (Indonesia: |Maktabah Dahlān, t. th.), Juz 2, h. 302, hadis nomor 2220; dan

Ahmad bin Hanbal, Musnad Ahmad bin Hanbal, (Bayrūt: al-Maktab al-Islāmiy, t. th.), Juz 1, h.

374.
40

masing-masing, tidak ada yang sanggup memenuhinya tanpa bantuan orang lain. Lihat asy-

Sawkāniy, op. cit., Juz 4, h. 554; al-Andalusiy, op. cit., Jilid 9, h. 370; al-Marāgiy, op. cit., Juz 25,

h. 85-86; Sayyid Quthb, Fī¨ilāl al-Qur'ān, Jilid 8, (Bayrūt: Dār Ihyā at-Turāts al-'Arabiy, 1386

H./1967 M.), Cet. ke-5, h. 329.
116

Ibid., h. 330.
117

M. Quraish Shihab, op. cit., h. 159.

1
Lihat Muhammad bin 'Aliy bin Muhammad asy-Syawkāniy, Fath al-Qadīr, (Bayrūt:

Dār al-Fikr, t. th.), Jilid v, h. 164; Abū al-Qāsim Jār Allāh Mahmūd bin 'Umar az-Zamakhsyariy,

Al-Kasysyāf 'an Haqā'iq at-Tanzīl wa 'Uyūn al-Aqāwīl fī Wujūh at-Ta'wīl, (Mishr: Mushthafā al-

Bābī al-Halabiy, 1972 M./1392 H.), Juz 2, h. 41; Abū Ja'far Muhammad bin Jarīr ath-Thabariy,

Jāmi' al-Bayān 'an Ta'wīl Āyi al-Qur'ān, (Mishr: Mushthafā al-Bābī al-Halabiy wa Awlāduhu,

1954 M./1373 H.), Juz 14, h. 108.
2
Lihat Q. S. al-Anbiyā (21/073) yang artinya "orang ini hanyalah orang biasa seperti

kalian…"

5
Abū al-Qāsim Jār Allāh Mahmūd bin 'Umar az-Zamakhsyariy, loc. cit.

6
Muhammad bin 'Aliy bin Muhammad asy-Syawkāniy, loc. cit.

7
Abū 'Abdillāh Muhammad bin Ahmad al-Anshāriy al-Qurthubiy, Al-Jāmi' li Ahkām

al-Qur'ān, (al-Qāhirah: Dār al-Kātib al-'Arabiy, 1967 M./1387 H.), Juz 10, h. 108.